— 1 —

琼教职成〔2024〕55 号

海南省教育厅 海南省发展和改革委员会

关于征集产教融合、校企合作典型案例的通知

各市县发展改革委、教育局，各高等院校，省属各中等职业学校：

为深入贯彻习近平总书记对职业教育重要指示批示精神，落

实中办、国办《关于深化现代职业教育体系建设改革的意见》，

引导职业院校扎根区域、融入产业，凝练产教融合模式，展示我

国职业教育高质量发展成果，配合做好 2024 世界职业技术教育发

展大会相关工作，省教育厅、省发改委联合开展征集产教融合、

校企合作典型案例工作。现将有关事项通知如下：

一、征集对象

在产教融合、校企合作方面取得显著成绩的产业园区、学校、

企业以及行业组织、科研机构等。

海 南 省 教 育 厅

文件

海南省发展和改革委员会

— 2 —

二、征集内容

主要围绕合作办学、合作育人、合作就业、合作发展，校企

共建专业、课程、教材、实训基地，校企共同培育“双师型”教

师队伍，校企协同创新技能人才培养模式，服务中资企业“走出

去”，提升职业教育与区域发展的紧密度、与产业发展的适配度

等。

三、案例要求

（一）案例应包括实施背景、主要做法、取得成效、经验总

结等。要求主题突出、有相关数据作为支撑，案例字数控制在

4000～5000 字（具体要求见附件 1）。

（二）案例格式参照典型案例格式要求（见附件 2），每个

案例需要提供 3～5 张图片，图片采用 jpg 格式，单张图片在 3M

以内，分辨率不低于 1000 像素，随案例一并提交。

（三）鼓励校企联合申报，省教育厅联合省发改委对案例进

行审定汇总后，择优遴选 5个优秀典型案例统一报送至教育部。

四、报送及联系方式

由各市县发改委、教育局，各高等院校，各省属中等职业学

校汇总后，于 2024 年 9 月 2 日前将案例、案例推荐表（见附件 3）

和案例汇总表（见附件 4）报送至指定邮箱 jytzcj@126.com。

联系人及联系电话：省教育厅 李老师、王老师，65354831；

省发改委 任笑冬，65225969。

— 3 —

附件：1.典型案例撰写说明

2.典型案例格式要求

3.案例推荐表

4.案例汇总表

海南省教育厅 海南省发展和改革委员会

2024 年 8 月 19 日

（此件主动公开）

海南省教育厅行政办公室 2024 年 8月 19 日印发

— 4 —

附件 1

典型案例撰写说明

一、案例结构

（一）标题。鲜明反映案例的核心内容及特色，可采取主副

标题形式。

（二）摘要。简明概括案例主要内容，包括主要举措、取得

成效等。约 200—300 字。

（三）关键词。选取 4—6个案例核心词汇。

（四）实施背景。分析面临的挑战与存在的问题，反映案例

实施的必要性和迫切性。

（五）主要做法。围绕案例主题撰写，包括：一是模式提炼，

可以通过结构化图形等形式呈现。二是具体做法，分层次撰写案

例实施的关键举措。可以图文并茂。

（六）成果成效。介绍通过该案例实施取得的成效。

（七）经验总结。总结提炼案例成功的关键要素，分析经验

启示，提出案例存在的不足与下一步的举措等。

（八）申报单位与案例完成人。申报单位为一级单位全称，

非二级部门名称，案例完成人 1—5人，主要包括案例内容设计、

实施和撰写者。

二、文字要求

— 5 —

（一）体例要求。案例中未能详述的内容，可作为辅助材料

以附件形式加以补充。辅助材料不做字数、形式等要求，可以是

PPT、宣传册、视频片等文件。

（二）案例表述。案例应以第三人称阐述，不可用第一或第

二人称，一般采用单位简称，不要以“我们”“我单位”等简称。

案例要围绕主题，突出创新点，不要面面俱到。案例成果来源于

实践，要结合实际情况进行理论、做法等方面的阐述，兼顾科学

性、系统性和可操作性。案例文字表述要科学、准确、清楚、朴

素，各类表格、数据、计量单位等要按照公开出版物的标准编排，

规避不宜公开的商业秘密。

（三）案例层次。案例层次不宜太多，标题不要超过四级。

— 6 —

附件 2

典型案例格式要求

标题—方正小标宋简体二号
单位—楷体_GB2312 三号

（居中对齐，行距：固定值 28 磅，不加粗）

摘 要：“摘要”两字黑体三号不加粗，内容仿宋_GB2312

三号不加粗，首行缩进 2字符，行距：固定值 28 磅。

关键词：“关键词”三字黑体三号不加粗，内容仿宋_GB2312

三号不加粗，首行缩进 2字符，行距：固定值 28 磅。

一级标题—黑体三号，首行缩进 2字符，行距：固定值 28 磅，

不加粗。

二级标题—楷体_GB2312 三号，首行缩进 2 字符，行距：固

定值 28 磅，加粗。

三级标题—仿宋_GB2312 三号，首行缩进 2 字符，行距：固

定值 28 磅，加粗。

正文—仿宋_GB2312 三号，首行缩进 2 字符，行距：固定值

28 磅，不加粗。

表格：宋体四号，行距：固定值 22 磅，居中对齐，行高 6mm。

插图：上下型，居中。

表格批注、图注：宋体五号，居中。

西文字体：Times New Roman。

— 7 —

附件 3

案例推荐表

案例名称

申报单位

通讯地址

单位类型
□产业园区 □职业院校 □普通高等院校 □行业组织 □企业

□科研机构

案例负责人
姓名 单位及职务 联系电话 联系邮箱

案例联系人

姓名 单位及职务 联系电话 联系邮箱

案例完成人

（1—5人）

案例

产业分类

□先进制造 □新能源 □新材料 □现代农业 □现代信息技术

□生物技术 □人工智能 □养老 □钢铁冶金 □化工医药

□建筑工程 □轻纺制造 □其他

内容简介

（500字以内）

— 8 —

申报单位

意见

负责人签字： 盖章： 日期：

推荐单位

意见

盖章： 日期：

— 9 —

附件 4

案例汇总表

推荐单位： （公章） 填报人及联系方式：

序号 案例名称 申报单位 单位类型 联系人 联系方式

1

2

3

4

5